
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

SEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 79 DEL 14/01/2025

Oggetto

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 3684 DEL 30/12/2024 DI APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BANDO DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PER 
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO CONTABILE E PROROGA TERMINI.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

SEGRETERIA GENERALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 3684 DEL 30/12/2024 DI APPROVAZIONE 
SCHEMA DI BANDO DEL CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO PER 
DIRIGENTE AMMINISTRATIVO CONTABILE E PROROGA TERMINI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTI gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 109, comma 2, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 206 del 25/10/2024 con la quale è stato modificato il  PIAO 2024-
2026, già approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 3 del 10/01/2024 e, conseguentemente il Piano 
Triennale dei Fabbisogni 2024-2026, in esso assorbito nella sezione 3.2, che prevede nell’annualità 2024, tra 
l’altro, l’assunzione di n. 2 Dirigenti a tempo indeterminato e pieno;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 3204 del 28/11/2024 è stato affidato a Ditta esterna il 
servizio di gestione e supporto giuridico-amministrativo per lo svolgimento del concorso pubblico per 
l’assunzione di n.1 Dirigente a tempo indeterminato e pieno da destinare al Settore Finanze e Tributi;

CHE la Ditta in questione, a seguito affidamento, ha provveduto a trasmettere:

- modifica del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi ed il Regolamento sulle 
modalità d’assunzione agli impieghi. Requisiti di accesso e procedure selettive, già approvato con delibera di 
Giunta Municipale n. 112 del 05/12/2013; 

- schema del bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e indeterminato 
di Dirigente amministrativo Contabile da approvare con atto dirigenziale;

VISTA la deliberazione di Giunta Municipale n. 260 del 27/12/2024 con la quale è stata approvata la modifica al 
vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi ed il Regolamento sulle modalità 
d’assunzione agli impieghi. Requisiti di accesso e procedure selettive, approvato con delibera di Giunta 
Municipale n. 112 del 05/12/2013;

VISTA e richiamata la determinazione dirigenziale n. 3684 del 30/12/2024 con la quale, in attuazione di quanto 
disposto dalla Giunta Municipale mediante i succitati provvedimenti, è stato determinato quanto segue:

1) “di INDIRE un concorso pubblico per esami per la copertura di n.1 posto a tempo pieno e 
indeterminato di Dirigente amministrativo Contabile.

2) “di APPROVARE con il presente atto lo schema di bando di concorso di seguito allegato per farne 
parte integrante e sostanziale;”



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

….omissis…”;

ATTESO che, successivamente alla pubblicazione della determinazione n. 3684 del 30/12/2024, è stata rilevata la 
presenza, all’art. 8 “PROVE D’ESAME” dello Schema di bando di concorso approvato mediante la determinazione 
medesima, di un errore consistente nell’omissione delle materie specifiche del profilo di Dirigente contabile, 
derivante da una mera svista della Ditta incaricata che ha riportato solo materie specifiche per il profilo 
amministrativo (presumibilmente refuso di un precedente concorso per Dirigente amministrativo);

DATO ATTO, in particolare, che risulta necessario rettificare la disposizione in questione, riportata nello 
schema di Bando nel senso di seguito descritto:

Schema di Bando approvato con determinazione 
n. 3684/2024 Schema di Bando rettificato

ART.8 PROVE D’ESAME

…omissis….

PROVE SCRITTE

Le prove scritte si terranno in presenza, in modalità 
digitale, nella stessa giornata e potranno consistere 
in una serie di quesiti a risposta multipla e/o a 
risposta sintetica ovvero in un elaborato a carattere 
teorico-pratico (soluzioni di casi pratici, elaborazioni 
di schemi di provvedimenti o atti amministrativi, 
simulazioni di interventi e/o procedimenti), aventi 
ad oggetto alcune o tutte le materie di esame di 
seguito indicate:

- Diritto amministrativo, con particolare 
riferimento al procedimento amministrativo, al 
provvedimento amministrativo, al diritto di 
accesso e alla documentazione amministrativa 
(L. 241/1990 e s.m.i.; D.P.R. 445/2000);

- Elementi di Diritto costituzionale;

- Normativa in materia di anticorruzione, 
trasparenza e tutela dei dati personali;

- Gestione della performance e ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni (D.Lgs. 150/2009);

- Ordinamento del pubblico impiego e codice di 
comportamento (D.Lgs. 165/2001, DPR 
62/2013);

- Ordinamento degli enti locali, anche con 
riferimento all’ordinamento finanziario e 
contabile (D.Lgs. 267/2000, D.Lgs. 118/2011);

ART.8 PROVE D’ESAME

…omissis….

PROVE SCRITTE

Le prove scritte si terranno in presenza, in modalità 
digitale, nella stessa giornata e potranno consistere 
in una serie di quesiti a risposta multipla e/o a 
risposta sintetica ovvero in un elaborato a 
carattere teorico-pratico (soluzioni di casi pratici, 
elaborazioni di schemi di provvedimenti o atti 
amministrativi, simulazioni di interventi e/o 
procedimenti), aventi ad oggetto alcune o tutte le 
materie di esame di seguito indicate:

- Diritto amministrativo, con particolare 
riferimento al procedimento amministrativo, al 
provvedimento amministrativo, al diritto di 
accesso e alla documentazione amministrativa 
(L. 241/1990 e s.m.i.; D.P.R. 445/2000);

- Elementi di Diritto costituzionale;

- Normativa in materia di anticorruzione, 
trasparenza e tutela dei dati personali;

- Gestione della performance e ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni (D.Lgs. 150/2009);

- Ordinamento del pubblico impiego e codice di 
comportamento (D.Lgs. 165/2001, DPR 
62/2013);

- Ordinamento degli enti locali, anche con 
riferimento all’ordinamento finanziario e 
contabile (D.Lgs. 267/2000, D.Lgs. 118/2011);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

- Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023);

- Diritto civile con esclusivo riferimento a 
contratti e obbligazioni;

- Diritto penale con esclusivo riferimento ai reati 
contro la Pubblica Amministrazione;

- Funzioni fondamentali degli enti locali.”.

- Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023);

- Diritto civile con esclusivo riferimento a 
contratti e obbligazioni;

- Diritto penale con esclusivo riferimento ai reati 
contro la Pubblica Amministrazione;

- Funzioni fondamentali degli enti locali;

- Diritto tributario;

- Normativa sulla contabilità delle autonomie 
locali, ed in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili (D.Lgs n. 118/2011);

- Gestione delle risorse finanziarie, con 
particolare riguardo alla programmazione, alle 
fasi dell’entrata e della spesa.

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere:

- alla formale rettifica della precedente determinazione n. 3684 del 30/12/2024 e, precisamente, dello schema 
di bando di concorso alla stessa allegato, nei termini sopra esposti;

- alla pubblicazione del bando, così come modificato all’art. 8, come sopra esposto, giusto art.9, c. 1, lett. b) del 
Regolamento dei concorsi e delle altre procedure selettive per l’accesso dall’esterno, approvato con Del. Di 
G.M. n.260/2024;

-  alla proroga del termine di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione;
RITENUTO, altresì, di stabilire che a seguito di eventuale comunicazione di ritiro candidatura si provvederà al 
rimborso della somma versata come tassa di ammissione;  

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, recante: “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”, come da ultimo modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

PROPONE

1) di PROVVEDERE alla parziale rettifica della precedente determinazione n. 3684 del 30/12/2024 
avente ad oggetto “Concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

indeterminato DI Dirigente Amministrativo Contabile. Approvazione schema di bando di concorso” e, 
in particolare, dello Schema di Bando di concorso, all’art. 8 PROVE SCRITTE approvato mediante il 
medesimo provvedimento, come di seguito illustrato:

Schema di Bando approvato con determinazione 
n. 3684/2024 Schema di Bando rettificato

ART.8 PROVE D’ESAME

…omissis….

PROVE SCRITTE

Le prove scritte si terranno in presenza, in modalità 
digitale, nella stessa giornata e potranno consistere 
in una serie di quesiti a risposta multipla e/o a 
risposta sintetica ovvero in un elaborato a carattere 
teorico-pratico (soluzioni di casi pratici, elaborazioni 
di schemi di provvedimenti o atti amministrativi, 
simulazioni di interventi e/o procedimenti), aventi 
ad oggetto alcune o tutte le materie di esame di 
seguito indicate:

- Diritto amministrativo, con particolare 
riferimento al procedimento amministrativo, al 
provvedimento amministrativo, al diritto di 
accesso e alla documentazione amministrativa 
(L. 241/1990 e s.m.i.; D.P.R. 445/2000);

- Elementi di Diritto costituzionale;

- Normativa in materia di anticorruzione, 
trasparenza e tutela dei dati personali;

- Gestione della performance e ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni (D.Lgs. 150/2009);

- Ordinamento del pubblico impiego e codice di 
comportamento (D.Lgs. 165/2001, DPR 
62/2013);

- Ordinamento degli enti locali, anche con 
riferimento all’ordinamento finanziario e 
contabile (D.Lgs. 267/2000, D.Lgs. 118/2011);

- Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023);

- Diritto civile con esclusivo riferimento a 
contratti e obbligazioni;

- Diritto penale con esclusivo riferimento ai reati 
contro la Pubblica Amministrazione;

- Funzioni fondamentali degli enti locali.”.

ART.8 PROVE D’ESAME

…omissis….

PROVE SCRITTE

Le prove scritte si terranno in presenza, in modalità 
digitale, nella stessa giornata e potranno consistere 
in una serie di quesiti a risposta multipla e/o a 
risposta sintetica ovvero in un elaborato a 
carattere teorico-pratico (soluzioni di casi pratici, 
elaborazioni di schemi di provvedimenti o atti 
amministrativi, simulazioni di interventi e/o 
procedimenti), aventi ad oggetto alcune o tutte le 
materie di esame di seguito indicate:

- Diritto amministrativo, con particolare 
riferimento al procedimento amministrativo, al 
provvedimento amministrativo, al diritto di 
accesso e alla documentazione amministrativa 
(L. 241/1990 e s.m.i.; D.P.R. 445/2000);

- Elementi di Diritto costituzionale;

- Normativa in materia di anticorruzione, 
trasparenza e tutela dei dati personali;

- Gestione della performance e ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni (D.Lgs. 150/2009);

- Ordinamento del pubblico impiego e codice di 
comportamento (D.Lgs. 165/2001, DPR 
62/2013);

- Ordinamento degli enti locali, anche con 
riferimento all’ordinamento finanziario e 
contabile (D.Lgs. 267/2000, D.Lgs. 118/2011);

- Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 36/2023);

- Diritto civile con esclusivo riferimento a 
contratti e obbligazioni;

- Diritto penale con esclusivo riferimento ai reati 
contro la Pubblica Amministrazione;

- Funzioni fondamentali degli enti locali;

- Diritto tributario;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

- Normativa sulla contabilità delle autonomie 
locali, ed in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili (D.Lgs n. 118/2011);

- Gestione delle risorse finanziarie, con 
particolare riguardo alla programmazione, alle 
fasi dell’entrata e della spesa.

2) Di PROROGARE il termine di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione alla data 
del 24/01/2025;

3) Di STABILIRE che, a seguito di eventuale comunicazione di ritiro candidatura, si provvederà al 
rimborso della somma di € 10,00 versata come tassa di ammissione;

4) di DISPORRE, per effetto di quanto sopra, la pubblicazione della presente determinazione di rettifica, 
nonché del Bando di concorso, così come modificato all’art. 8, giusto art. 9, c. 1, lett. b), del 
Regolamento dei concorsi e delle altre procedure selettive per l’accesso dall’esterno, approvato con 
Del. di G.M. n.260/2024 sul portale del Reclutamento “InPA”, disponibile all’indirizzo 
www.InPA.gov.it e sul sito del Comune in Amministrazione Trasparente/Sezione Bandi di concorso.

Il Responsabile del Procedimento
Tiziana Angela Lo Presti
(sottoscritto con firma elettronica)

http://www.InPA.gov.it/

